¹⁰ Una separazione, secondo TAMASSIA, *Testamentum militis*, cit., 42 ss., anteriore all'impero: la norma, insomma, riconobbe formalmente ciò che già si praticava nei *castra*.

¹¹ *Divus Traianus Statilio Severo ita rescripsit: 'Id privilegium, quod militantibus datum est, ut quoquo modo facta ab his testamenta rata sint, sic intellegi debet, ut utique prius constare debeat testamentum factum esse, quod et sine scriptura et a non militantibus fieri potest. si ergo miles, de cuius bonis apud te quaeritur, convocatis ad hoc hominibus, ut voluntatem suam testaretur, ita locutus est, ut declararet, quem vellet sibi esse heredem et cui libertatem tribuere: potest videri sine scripto hoc modo esse testatus et voluntas eius rata habenda est. Ceterum si, ut plerumque sermonibus fieri solet, dixit alicui: 'ego te heredem facio', aut 'tibi bona mea relinquo', non oportet hoc pro testamento observari. nec ullorum magis interest, quam ipsorum, quibus id privilegium datum est, eiusmodi exemplum non admitti: alioquin non difficulter post mortem alicuius militis testes existerent, qui adfirmarent se audisse dicentem aliquem relinquere se bona cui visum est, et per hoc indicia vera subvertuntur'*. Cfr. I. 2,11,2. Per le letture di D. 29,1,24 rinvio a SCARANO USSANI, *Le forme del privilegio*, cit., 97 s. nt. 31. Cfr. inoltre DE FALCO, *I giuristi*, cit., 420 s.

¹² Cfr., per tutti, G. CAMODECA, *Il giurista L. Neratius Priscus cos. Suff. 97. Nuovi dati su carriera e famiglia*, in *SDHI* 73 (2007), 303 e nt. 40.

aveva indicato il suo erede e gli schiavi cui concedere la libertà, si poteva ritenere che avesse in tal modo fatto testamento. Se, al contrario – come spesso poteva accadere nel parlare – il *miles* avesse detto a qualcuno: «Ti istituisco erede» oppure «Ti lascio i miei beni», non bisognava considerare siffatte dichiarazioni come testamento. A nessuno – e qui il rescritto si chiude – più che agli stessi cui era stato concesso il privilegio, premeva che non fosse ammesso un esempio di questo genere. Si scongiurava dunque un evento non affatto gradito: lo spuntar fuori, in séguito alla morte di un soldato, di eventuali testimoni pronti ad affermare di averlo udito dire di voler lasciare i *bona cui visum est, et per hoc iudicia vera subvertuntur*.

Il provvedimento intendeva verosimilmente chiarire la disposizione precedente, che aveva senz'altro creato numerosi problemi interpretativi. Traiano fissava i limiti e i criteri da applicare alla concessione. Il rigore interpretativo lascia trasparire la preoccupazione del *princeps* di inquadrare la nuova figura giuridica, attenuandone le potenzialità eversive e ancorandola a un criterio di rispetto della reale volontà del defunto¹³.